Petrus Bellerus.

341
K A R O L DE GUISE DO H OZJUSZA

Jo in v ille , 24 w rześnia 1564

Guise 1 wysłał swego radcę Jana Vetus na dwór cesarski z kondolencjami z po
wodu zgonu cesarza Ferdynanda i z homagium nowemu cesarzowi. Przez posła pol
skiego na dworze cesarskim przesyła ten list do Hozjusza. Inform uje, jak  przedsta
wia się sytuacja Kościoła we Francji. K ró l i jego matka trwają gorliwie przy wierze 
katolickiej. Innowiercy są nieliczni. B iskupi zwołują synody i wprowadzają w życie 
uchwały soborowe. Chwilowo utrudnia to zaraza. W  początkach listopada ma zamiar 
zwołać synod w Reims. Prosi o inform acje o sytuacji Kościoła w Polsce, w  diecezji 
warmińskiej. Pozdrawia biskupa przemyskiego. Kom unikuje ostatnie zmiany perso
nalne w hierarchii kościelnej we Francji.

ORYG . AUTOGIRAF: B ibl. Jagiell., rkps 1131 s. 24—27. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, 
adnotacja: Redditae die 17 Ja n u a rii Heilspergi, ręką Reszki: rescriptum  23 eiusdem. Inną 
ręką: Accept V II I d u s  a.

Illustrissime et Reverendissime Domine mi Colendissime. Postquam 
renuntiatum est mihi obiisse Ferdinandum Caesarem, graviter ut debui 
ac moleste tuli. Noveram enim Imperatoris sanctitatem, his miseris tem
poribus apprime necesariam, quantumque eius praesentia Ecclesiae Dei 
adiumenti afferret, sed Dominus Deus quod vult facit et iudicia eius abys
sus multa. Succedente autem in Imperio Maximiliano erigor in magnam 
spem, futurum ut paternae religionis et pietatis haeres existât. Utrumque 
ut aliquo argumento declarem, Joannem Veterem 2 consiliarium meum, 
qui tibi ex his libris notus est, quos tu mihi tibi arridere maxime dicebas, 
ad Caesaream M[aiestatem] mitto, ut et maerorem, quem ex morte patris 
suscepi testetur et novo Imperatori clientelam meam et perpetuam fidem 
ac sincera omnia obsequia offerat. Huic ego in mandatis dedi, ut has 
meas litteras D, V-rae R-mae ferendas summa diligentia curet et oratori 
Poloniae Regis t u i a d  te perferendas commendet. Si fecerit, ut spero, 
erunt Amplitudini Tuae R-mae meae erga te observantiae argumentum, 
quae si fidem facere poterunt quantum te amem et tibi gratus esse 
cupiam, magnam ex eis utilitatem cepero.

Si vero scire desideras quid in Galliis agatur: Rex meus christianissi- 
m us4, ut nomine stare fessa est, avitam fidem et religionem constan
tissime retinet, quod et Serenissimae Matris 5 diligentia efficit, et proceres 
qui illi adsunt hoc omnes praecipue curant. Eadem est Serenissimorum 
fra trum 6 educatio et pietas. Gallorum omnium augescit et elucescatb

1 Karol de Guise (1524— 1574) od r. 1538 abp Reims, od 1547 kardynał.
2 Jan  Vetus, teolog, sekretarz i doradca kard. Karola de Guise. Por. nr 387.
3 Kardynał ma tu na m yśli zapewne Marcina Kromera, który jednak od poło

w y kwietnia opuścił placówką wiedeńską.
4 Karol IX  (1550— 1574).
5 Katarzyna de Medicis, wdowa po królu Henryku II.
6 Henryk Walezy, późniejszy król Polski, następnie Francji oraz Franciszek.
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in dies magis ac magis constans cum ortodoxis fides in Ecclesiae catho
licae et Sedis Apostolicae communione. Haereticorum tam parvus est 
numerus, ut nisi inter eos magni nominis aliquot viri existèrent, ad sum
mum sex, tam non laboraremus. Illi autem fidem fessi sunt, qui a prin
cipio turbas nostras excitarunt, qui nulla ratione adduci possunt ut resi
piscant. Rex per regnum obambulat et iam Celtis relictis (ubi Lugduni 
omnia feliciter in pristinam fidem et religionem recepit relicto illic prae
sidio et gubernatore, viro bono et religioso) Aquitaniam ingreditur Lute
tiam post hyemem ut speramus reversurus. Interea Concilii Tridentini 
decreta in fide omnes ecclesiae nostrae confitentur et observantur. In 
moribus reformandis quotidie laboramus. Decretum de residentia exacte 
observatur et magnum inde auxilium omnes capiunt. Post dioecesanas 
synodos ad provinciales omnes accingimur. Ego in metropoli mea Re
mensi 7 iam perfecissem nisi pestis impedivisset, quae totum fere hoc 
regnum maxime excruciat. Itaque abesse per integros menses quattuor 
coactus, apud maternas aedes Chlotaringiae ducem me continui. Nunc 
cum mitiora Remis Dei beneficio omnia facta sint, illuc redeo ad Remigii 
archiepiscopi nostri diem [1 X], quod si pestis omnino cessabit, ut iam 
facere videtur, post Calendas Novembres synodum provincialem convo
cabo, ubi quicquid agetur tibi significabo.

Fac vicissim, ut tuis litteris de salute tua certior fiam, ac praeterea 
quid in tuo Regno circa religionem agatur. Audio in Imperio usum calicis 
concessum. Si idem apud vos factum sit, rescribas velim, quamque ex 
eo utilitatem ceperitis. Facies profecto mihi rem gratissimam si litterae 
tuae per oratorem Polonum oratori Gallo, qui est apud Caesarem 8 dabun
tur ad me (perferentur). Interea, Ill-m e et R-me Domine mi colendissime, 
impera tuo iure, si quid ex me voles. Curabo ut tibi quantum potero 
obsequar, meque pro tua in me benevolentia ama, ac ex singulari tua 
illa summa pietate tuis sanctis precibus Deo me commenda. Vicissim per 
me redamaberis Deumque precabor, ut te tuumque gregem servet, quem 
cupio semper in Domino recte valere. Janiville 9, in aedibus paternis in 
dioecesi Catalaunensi10 in provincia nostra Remensi, X X I I Ï I die Septem
bris 1564.

Premisliensem Episcopum 11 optarem, si per te licet, meo nomine plu
rimum salvere, et me memorem suae Dominationis R-mae intelligat et 
sibi valde amicum. Noster Senonensis archiepiscopus12 suos verbo et 
exemplo summa diligentia pascit. Clarevallensis13 bene valet et vitae 
sanctitate Bernardum patrem 14 sequitur. Obiit Cisterciensis 15. In eius 
locum omnium monachorum consensu et via Spiritus Sancti Clarevallen
sis electus est. Mitto ad te novum nostri Joannis Veteris contra Bezam 
opusculum. Apud nos novi nihil aliud est. Excusabis tumultuariam episto-

7 Reims.
8 Bernard Bochetel, bp Rennes (Rhedonensis) 1568— 1566.
9  Joinville , dobra rodowe książąt de Valois w Lotaryngii, miejsce urodzenia

kardynała.
11 W alenty Herbut.
10 Diecezja Châlons należąca do metropolii Reims.
12 M ikołaj de Pellevé, abp Sens (1562— 1592), od 17 V I 1570 kardynał.
13  Hieronim de Souchièr, opat cystersów w Clairvaux, 24 III 1568 kardynał

zm. 1571.
14 A luzja  do św. Bernarda z C lairvaux (zm. 1153).
15 Louis de Baissey, opat generalny cystersów. Por. P a s t o r :  Geschichte, V II 

s. 358— 359,

470 N r 341— 342

lam manu nostra propria scriptam in signum benevolentiae et fidei erga 
te meae.

D. V-rae Ill-mae et R-mae humilis servitor
C [arolus] Cardinalis de Lotarineia.

a Tę datę odnotował zapewne któryś z pośredników w doręczeniu tego listu. 
b W rkpsie eluscescat.

342
JA K U B  UCHAŃSKI DO H OZJUSZA

Ło w icz, 24 w rześnia 1564

Uzgodniony został termin i miejsce synodu prowincji gnieźnieńskiej. Zaprasza 
Hozjusza do wzięcia udziału dla dobra Kościoła, ponadto diecezja warmińska po 
upadku metropolii ryskiej, zgodnie z życzeniem Soboru Trydenckiego powinna brać 
udział w synodzie prowincji sąsiedniej. Prosi, aby przyjął on do diecezji Aleksandra 
Scultetiego i potraktował go w duchu miłości chrześcijańskiej. Dziękuje za nadesła
ne odpisy z dzieł Lutra, obecnie woli jednak lekturę Ojców Kościoła. Przesyła okól
niki dotyczące przyszłego synodu.

O R YG .: AD W O , D 26 k. 1. Na odwrocie adres, pieczęć, adnotacja ręką Kuczborskiego: 
Redditae 13 Novem bris 1564 Helspergi, responsum 17.

DR U K.: W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, III s. 64—65.

Reverendissime ac Illustrissime in Christo Pater et Domine observan- 
dissime et in primis colende. Salutem in Domino etc. Consilium meum 
de tempore synodi Ill-mae D. V-rae probari vehementer gaudeo. Atque 
equidem cum primum R-m um Apostolicum Nuntium vidissem, cogno- 
vissemque placere utrique mensem Decembrem, volui ea quoque in parte 
R-marum D. V -rum  et commoditati prospicere, et acquiescere voluntati 
Quare cum certa iam sint omnia, locus tempusque constituta, et reliqua 
quae assolent quaeque oportet rite praeparata, ab Ill-ma D. V -ra vehe
menter peto, id quod et antea petii: ut ei synodo nobiscum tempestive 
adesse dignetur.. ut si qui forte venire morentur. Ill-mae D. V-rae auto- 
ritate atque praesentia excitati tanto celerius veniant. Etsi autem fortasse 
Ill-m a ac R-ma D . V -ra pro sua dignitate, quam pro suis in  Ecclesiam 
meritis obtinet, immunis ab eiusmodi onere esse posset, tamen non esset 
pietatis suae ac perpetui studii in iuvanda Christi Ecclesia tantam rei 
bene gerendae opportunitatem negligere, et quam operam universae 
Ecclesiae saepe impendit, eam periclitanti patriae nostrisque ecclesiis 
denegare, hoc praesertim tempore, quo nisi coniunctis copiis, summa ani
morum contentione, Deo freti, pesti imminenti mature occurramus, veren
dum omnino est, quod scribit Ill-m a D. V-ra, ne graves de nobis Dominus 
poenas sumat. Fortassis autem et decreto Tridentini Concilii Ill-ma 
D. V -ra satisfecerit, si se ratione Episcopatus Varmiensis Archiepiscopo 
Gnesnensi tanquam viciniori (posteaquam Rigensis ita deformatus est), 
adiunxerit1.

1 Na temat egzempcji diecezji warmińskiej por. H. S c h m a u c h :  Die kirchen
rechtliche Stellung der Diözese Ermland, jw ; J . O s w a l d :  Riga und Gnesen im 
Kam pf um die Metropolitangewalt über die Altpreussischen Bistümer, jw . Diecezja 
warmińska, erygowana w  1243 r. razem z pozostałymi trzema biskupstwami pruski
m i (chełmińskie, pomezańskie, sam bijskiej została podporządkowana w 1243 
(względnie 1251) r. metropolii ryskiej. Z biegiem lat związek ten ulegał rozluźnieniu
i arcybiskupi ryscy nieraz starali się w  Rzymie o odpowiednie dokumenty przyna
glające biskupów warm ińskich do respektowania praw metropolii. Większość histo-
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De Alexandro Sculteto 2 si quid effici possit, ut is tandem aliquando 
revocetur, vel per aliquam Ill-ma D. V-ra iudice vel arbitro concordiam, 
esset id nobis longe gratissimum, nec ab humanitate Ill-mae D. V-rae 
alienum. Nam quod ad Ill-mam D. V-ram Romae venire neglexerit, vel 
pudore deterritus, vel negotiis implicatus, vel denique malis quorundam 
consiliis inductus, si certam eius culpae rationem ignorat Ill-ma D. V-ra 
christianum erit in meliorem id partem interpretari, iuxta D. Pauli sen
tentiam: Si quis infirmatur in vobis, vos qui spirtuales estis 3 etc.

De locis, quos ad me Ill-ma D. V-ra ex Luthcro descriptos misit, ha
beo gratiam. Fuit aliquando tempus cum nugas istas legerem, quam Au
gustinum aut Basilium libentius: et erat quidem in iis quiddam speciosum, 
quod tamen hominem non redderet meliorem. Nunc senex factus in vete
ribus malo conquiescere. Amo Basilium, Hilarium et huiusmodi cacteros, 
atque etiam admiror, speciosam istorum sapientiam ipsis dimitto.

Mitto Ill-mae D. V-rae processus synodales 4, quos quidem iam ante 
conabar transmittere, sed cum ob pestis discrimen transire non liceret 
nuntio, relati ad me fuerunt. Nunc vero non ultra morandum ratus, ratio
nem invenire volui, qua tuto transmittere possem. Ea si vacabit Ill-mae 
D. V-rae aut libebit, perleget Ill-ma D. V-ra, quam diu feliciter velere 
et ad nos quamprimum sospitem advenire cupic. Lovicii, 24 Septembris 
Anno Domini 1564.

a~ Vestrae R-mae et Ill-mae Dominatio
nis servitor obsequentissimus ~a Jacobus 
Uchański Dei gratia Archiepiscopus Gnes- 
nensis L[egatus| N[atus] et Rfegni] P o lo 
niae] P [rimas] a  ̂ manu sua subscripsit _a.

a -a  Własnoręcznie.

343
HOZJUSZ DO ALFONSA SALMERONA

Lidzbark, 25 września 1564

Gratuluje mu osiągnięć na polu kaznodziejskim w Wenecji i Neapolu. Czyni 
wyrzuty, że nie znalazł czasu na napisanie listu, albo przynajm niej na pozdrowienia. 
Dziękuje za nadesłane wieści i kom unikuje mu kilka nowin m.in. o wojnie z Mos
kwą.

O R Y G  n ie  znany.

M I N U T A  p isana rękę  St. Reszk i: B ib l.  J a g ie ll. ,  rk sp  162 k. 5.

D R U K .:  H O  II s. 234. F rag m en t w P o g ia n i  ep isto lae, III s. 70—80 nota (i).

Primum tibi gratulor quod veneris in regnum tuum, illud regnum 
quod non sicut alia, sed x o t ’  regnum dicitur, sicut poeta Virgilius, 
orator Tullius, philosophus Aristoteles. In quo tu regnare mirabiliter 
diceris, dum non tam corpora, quam animos hominum tibi subiectos habes. 
Quodque magis mirum est, sic in co regnas, ut regni sui te consortem

ryków  przyjm uje, że Hozjusz już oficjalnie występuje jako biskup niezależny od 
Rygi. Po sekularyzacji arcybiskupstwa ryskiego w 1566 r. sprawa stała się jasna 
na korzyść egzempcji diecezji warmińskiej.

2 Zob. nr 283 przyp. 3.
3 Ga 6,1.
4 Pismo Uchańskiego do biskupów polskich, Łowicz 29 V III 1564, opublikował 

W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, I s. 66— 69. Egzemplarz okólnika przesianego 
w kopii współczesnej Hozjuszowi znajduje się w  ADW O, II 17 k. 138— 140.
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esse rex tuus non modo non moleste ferat, verum etiam gaudeat. Precor 
tibi regnum hoc diuturnum, simul ut post illud bene administratum, 
iusto cum exercitu multis millibus comitatus, ad regnum pervenire queas 
sempiternum, et in eo mercedem laborum tuorum consequeris. Deinde 
vero, quod òhi wopixòv mihi tuum describis, gratum est 1. Quod autem 
in illud culpam confers, si forte parum officiosus, si minus in scribendo, 
saltem in salutando fuisti, tu videris quam iusta sit haec excusatio. Si 
Venetiis aliquandiu degebas, etiamsi quotidie verbum Dei praedicabas, 
non dubito tamen, quin aliquando corpus etiam refeceris et in publicum 
prodieris. Polonum etiam aliquem videris, cui si a nihil aliud, saltem haec 
dicere potueris: saluta Cardinalem Hosium verbis meis. Hoc quibuscunque 
tandem, quamlibet arduis negotiis tuis nil prorsus attulisset impedimenti. 
Sed ego mihi gaudeo, quod cum [minus] inter politos homines verser, 
civilitate tamen hominem illum tam expolitum superaverim, et prior 
ei salutem saltem dixerim.

Et Venetiis et Romae tibi rem feliciter cessisse gratulor. De nepote 
m eo2, tuum istud, ne sit benevolentiae magis quam iudicii testimonium, 
non possum non metuere, sed verumtamen ut sit, vehementer opto. Quod 
conatus meos in quodam oppido meo contra calicem petentes mihi non 
infeliciter cecidisse gratularis, non iniusta mihi causa gratulandi esse 
videtur, nam est. illud primarium oppidum meum 3, in quo si quid secus 
evenisset, magnam in ditione mea rerum omnium perturbationem ea res 
attulisset.

De novis mecum communicatis ago gratias. Faxit Deus, ut Viretum 4 
ad officium sanitatemque reductum esse videamus, sed huc allatum fuit 
per hugonotos Aureliam 5 iterum captam esse, quod c mihi verisimile non 
fuit, cum Nonis Augusti [5 VIII] literas acceperim ex Urbe d, quibus nihil 
tale significatur.

Nuper a nostris 5 000 Moschorum caesa sunt. Obsidetur etiam castrum 
illud, quod ante e  sesquiannum fuerat a Moschis interceptum. Pestis etiam 
circumquaque grassatur.

Si tibi grave est crebro me salutare, saltem hoc ne sit, quaeso, grave: 
crebriorem in orationibus et sacrificiis mei memoriam facere, quibus 
me diligenter commendo. Datum Heilspergae, 25 Septembris 1564.

a  Opuszczono w 'druku w HO.
b  Nadpisano.
c  Nadpisano nad skr. wyrazem nieczytelnym, ok. 3 liter.
d  Skr. biennium.
e Skr. nuper.

344
PIUS IV PAPIEŻ DO HOZJUSZA

Rzym, 25 września 1564  

Breve papieskie udzielające władzy rozgrzeszania nawracających sit; innowier
ców; z prawem subdelegacji uprawnień.

ORYG. nie znany.

M I N U T A :  A r c h .  Vat . ,  r k p s  A r m .  42 I. 21 k.  261r - v .  Nr  433 . Na  o d w r o c i e   25 S e ptembris  

1 Hozjusz odpowiada lu na lisi Salmeróna z 2 VII.  Zob. nr 225.
2 Jan Hozjusz, bralanek kardynała.
3 Braniewo.
4 Piotr Viret. Zob. nr 225 przyp. 9.
5 Orlean.
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1564, Anno 5. Pro Cardinale Varmiense. Sanctitas Vestra concedit ei facultatem absolvendi 
haereticos in foro conscientiae tantum et deputandi aliquos confessarios cum pari facul
tate etc. D. Tolomeus » mandavit expediri ex parte Sanctitatis Vestrae.

Dilecto Filio nostro Stanislao tituli sancti Pancrati presbytero Car
dinali Varmiensi vocato.

Dilecte fili noster, salutem etc. Cupientes ex pastorali nostro officio 
singularum personarum Regni Poloniae ac provinciarum et dominiorum 
eidem Regno subiectorum, quae sathanae fraudibus deceptae in aliquas 
damnatas haereses inciderunt, et postmodum ducente Domino ad cor 
revertuntur, animarum saluti quantum cum Deo possumus paterne con
sulere, necnon de tua eximia singularique integritate, prudentia, catholi- 
caeque religionis zelo plurimum in Domino confisi, Circumspicioni tuae 
quoscunque haereticos Regni et provinciarum ac dominiorum huiusmodi 
ad te recurrentes, errores suos recognoscentes et de illis dolentes ad orto- 
doxamque fidem redire postulantes, cognita in eis vera poenitentia ac 
facta per ipsos in scriptis promissione quod talia deinceps non committent, 
a quibuscunque haeresibus et earum criminibus ac censuris et poenis per 
eos propterea incursis et contra tales promulgatis, in foro conscientiae 
duntaxat, iuxta tamen formam sacrorum canonum, absolvendi et etiam 
aliquos confessores cum simili et pari facultate arbitrio tuo subdelegandi 
ac deputandi, liberam authoritate Apostolica tenore praesentium licen
tiam concedimus et potestatem, non obstantibus constitutionibus et ordi
nationibus Apostolicis ac quibusvis oppidorum et locorum statutis et 
consuetudinibus, privilegiis, quoque induitis et literis Apostolicis quo- 
modolibet concessis et confirmatis, ceterisque contrariis quibuscunque. 
Datum Romae, apud Sanctum Marcum etc. die 25 Septembris 1564 
Anno 5.